1

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

COMUNICADO UNIFEBE no 13/16

O Reitor do Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE, mantido pela Fundação Educacional de

Brusque – FEBE, com sede na Rua Dorval Luz, 123 – Bairro Santa Terezinha – CEP 88352-400 –

Brusque/SC – Fone/Fax: 47 – 3211 7000 – home page www.unifebe.edu.br, considerando a legisla-

ção em vigor e as disposições do Regulamento do Processo Seletivo Docente, aprovado pela Reso-

lução CA nº 28/10, de 20/10/10, alterado pela Resolução CA nº 14/12, de 14/03/12, pela Resolução

CA nº 35/12, de 12/09/12, pela Resolução CA nº 38/13, de 11/09/13, pela Resolução CA nº 27/16,

de 16/03/16, faz saber, por meio do presente COMUNICADO, o resultado final do Processo Seleti-

vo Docente Interno (PSD-I) para disciplinas oferecidas a partir do 1º Semestre Letivo de 2017, ins-

tituído pelo Edital UNIFEBE nº 57/16, de 30/09/2016, alterado pelo 1º Termo Aditivo, de

14/10/2016:

01. Segue abaixo a relação de professores classificados, por disciplina:

a) Curso de Arquitetura e Urbanismo:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

2ª Mat. Topografia

60 Oferta em

2017.2

Sábado

Não houve can-

didato inscrito.

5ª Not. Geologia Ambiental 30 3ª feiras

Não houve can-

didato inscrito.

2ª Not.

BLOCO

1. Modelos e Maquetes

2. Estudo da Forma

3. Perspectiva Arquite-

tônica

30 Oferta em

2017.2

Classificado:

Rodrigo Vargas

Souza.

2ª Not. 60 Oferta em

2017.2

3ª Mat. 30 Sábado

2ª Not. Análises de Modelos de Estruturas  30 Oferta em

2017.2

Não houve can-

didato inscrito.

3ª Not. Estudos da Paisagem da Cidade  60 2ª feiras

Não houve ins-

crição homolo-

gada.

5ª Not.

BLOCO

1. Planejamento Urbano

I

2. Planejamento Urbano

II

3. Infraestrutura Urbana

4. Projeto Urbano

5. Planejamento Urbano

Regional

60 6ª feiras

Não houve can-

didato inscrito.

6ª Not. 60 2ª feiras

8ª Not. 60 Oferta em

2017.2

7ª Not. 60 3ª feiras

9ª Not. 60 5ª feiras

2

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

5ª Not.

BLOCO

1. Conforto Lumínico

2. Condicionamento

Acústico

3. Arquitetura Sustentá-

vel

4. Conforto Ambiental

Térmico

30 5ª feiras

Não houve can-

didato inscrito. 6ª Not. 30 4ª feiras

4ª Mat. 30 Oferta em

2017.2

Sábado

3ª Not. 60 3ª feiras

2ª Not.

BLOCO

1. Desenho Arquitetô-

nico

2. Representação 3D

por Computador

3. Geoprocessamento

60 Oferta em

2017.2

Não houve can-

didato inscrito. 4ª Not. 60 Oferta em

2017.2

9ª Not. 60 3ª feiras

8ª Not.

BLOCO

1. Projeto de Interiores

2. Paisagismo

60 Oferta em

2017.2

Não houve ins-

crição homolo-

gada.
7ª Not. 60 4ª feiras

b) Curso de Ciências Contábeis:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

7ª Not.

BLOCO

1. Contabilidade Pú-

blica I

2. Contabilidade Pú-

blica II

60 4ª feiras

Não houve can-

didato inscrito. 8ª Not. 60 2ª feiras

8ª Not. Auditoria e Perícia II 60 Oferta em

2017.2

Não houve can-

didato inscrito.

c) Curso de Educação Física:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

2ª Not. Psicologia do Desenvolvimento

Humano

60 5ª feiras  Classificada: Luzia

de Miranda Meurer.

2ª Not. Esporte Individual II – Atletis-

mo

60 6ª feiras

Não houve candida-

to inscrito.

d) Curso de Engenharia Civil:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

4ª Mat.

BLOCO

1. Topografia I

60 Oferta

em

2017.2

Sábado

Não houve candi-

dato inscrito.

3

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

5ª Vesp. 2. Topografia II

60 Oferta

em

2018.1

Sábado

8ª Not. Planejamento de Transportes e

Logística

60 4ª feiras  Não houve candi-

dato inscrito.

8ª Not.

BLOCO

1. Estradas

2. Pavimentação

60 3ª feiras

Não houve candi-

dato inscrito. 9ª Not. 60 2ª feiras

9ª Not. Engenharia de Pontes  60 6ª feiras

Não houve candi-

dato inscrito.

9ª Not. Direito e Legislação do Engenhei-

ro

30 3ª feiras

1º Classificado:

Ivan Burgonovo.

2º Classificado:

Célio Acelino dos

Santos Junior.

10ª Not. Engenharia de Segurança do Tra-

balho e Saúde Ocupacional

60 3ª feiras Não houve candi-

dato inscrito.

e) Curso de Engenharia Mecânica:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

4ª Not.

BLOCO

1. Elementos de Má-

quina I

2. Elementos de Má-

quina II

60 Oferta em

2017.2

Não houve can-

didato inscrito. 5ª Not. 60 3ª feiras

6ª Not.

BLOCO

1. Dinâmica de Má-

quinas

2. Vibrações de Sis-

temas Mecânicos

3. Projeto Assistido

por Computador

(CAE)

60 2ª feiras

Não houve can-

didato inscrito. 7ª Not. 60 3ª feiras

9ª Not. 60 Oferta em

2018.1

6ª Not.

BLOCO

1. Conformação Me-

cânica

2. Fundição e Solda-

gem

60 5ª feiras

Não houve can-

didato inscrito. 8ª Not. 60 Oferta em

2017.2

7ª Not.

BLOCO

1. Máquinas de Fluxo

2. Sistemas de Contro-

le Hidráulicos e

Pneumáticos

60 4ª feiras

Não houve can-

didato inscrito. 9ª Not. 60 Oferta em

2018.1

7ª Not.

BLOCO

1. Usinagem I

2. Fabricação Assisti-

da por Computador

60 2ª feiras

Classificado:

Denis Boing. 8ª Not. 60 Oferta em

2017.2

4

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

9ª Not. (CAM)

3. Usinagem II

60 Oferta em

2018.1

f) Curso de Sistemas de Informação:

Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

3ª Not.

BLOCO

1. Banco de Dados I

2. Banco de Dados II

60 3ª feiras

 Não houve candi-

dato inscrito. 4ª Not. 60 Oferta em

2017.2

5ª Not. Sistemas Operacionais  60 6ª feiras

Classificada:

Tatiana Pereira

Filgueiras.

7ª Not. Inteligência Artificial 60 5ª feiras

Não houve candi-

dato inscrito.

7ª Not. Sistemas Distribuídos  60 3ª feiras

Classificada:

Tatiana Pereira

Filgueiras.

g) Cursos de Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Civil:

Cursos Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

1. Arquite-

tura e Urba-

nismo

2. Engenha-

ria Civil

5ª Mat.

B
L

O
C

O

1.1 Teoria das

Estruturas

2.1 Teoria das

Estruturas I

2.2 Teoria das

Estruturas II

60 Sábado Não houve can-

didato inscrito.
4ª Not. 60 2ª feiras

5ª Not. 60 4ª feiras

6ª Not.

B
L

O
C

O

1.1 Estruturas de

Concreto Armado

2.1 Estruturas do

Concreto Armado

I

2.2 Estruturas do

Concreto Armado

II

60 6ª feiras

Não houve can-

didato inscrito.

6ª Not. 60 2ª feiras

7ª Not. 60 5ª feiras

6ª Not.

B
L

O
C

O

1.1 Estrutura de

Madeira

2.1 Estruturas de

Madeira

30 4ª feiras

Não houve can-

didato inscrito.

8ª Mat. 30 Sábado

5

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

3ª Not.

B
L

O
C

O

1.1 Desenho Ar-

quitetônico por

Computador

2.1 Desenho As-

sistido por Com-

putador I (CAD I)

2.2 Desenho As-

sistido por Com-

putador II (CAD

II)

60 4ª feiras

Não houve can-

didato inscrito.

2ª Mat. 60 Oferta

em

2017.2

Sábado

3ª Mat. 60 Sábado

h) Cursos de Ciências Contábeis e Sistemas de Informação:

Cursos Fase Turno Disciplina C/H Horário Resultado

Classificação

1. Ciências

Contábeis

2. Sistemas

de Informa-

ção

8ª Not.

B
L

O
C

O

1.1 Legislação e

Ética Profissio-

nal

2.1 Contabilida-

de

30 Oferta

em

2017.2

1º Classificado:

Amilton Fernando

Cardoso.

2º Classificado:

Antônio Carlos

Schlindwein.

3º Classificado:

Cláudia Furtado.

3ª Not. 60 6ª feiras

02. O candidato melhor classificado em cada disciplina terá que encaminhar seu ACEITE, no prazo

de 28/10/2016 até 31/10/2016, para o e-mail rh@unifebe.edu.br ou por escrito ao Setor de Recursos

Humanos da UNIFEBE, localizado no Térreo – Bloco B, campus Santa Terezinha.

03. O ACEITE deverá mencionar o número do Edital e o do presente Comunicado, bem como, dis-

ciplina ou disciplinas em questão, respectivo (s) curso (s), carga horária, turno, dia da semana e ho-

rário, publicado no Edital UNIFEBE nº 57/16, de 30/09/2016, alterado pelo 1º Termo Aditivo, de

14/10/2016.

04. O professor não poderá lecionar uma carga horária superior a 90 (noventa) horas para a mesma

turma de alunos, no mesmo semestre letivo, salvo em casos excepcionais, expressamente autoriza-

dos pelo Conselho Universitário - CONSUNI.

05. O candidato classificado que não assumir a disciplina, por qualquer motivo, perderá a vaga em

favor do candidato seguinte, respeitada a ordem de classificação.

06. Não será permitido o afastamento da docência junto ao Conselho Universitário - CONSUNI, a

pedido do professor, enquanto durar o regime especial de acompanhamento do candidato, salvo nos

casos especificados no regulamento próprio (Resolução CA nº 26/08, de 27/08/08, alterada pela Re-

solução CA nº 26/09, de 27/05/09, pela Resolução CA nº15/11, de 01/07/11, pela Resolução CA nº

36/13, de 21/08/13, e pela Resolução CA nº 27/14, de 11/06/14).

07. O não pronunciamento formal do candidato classificado no prazo estabelecido no item 02 im-

plicará automaticamente em sua desistência tácita em assumir a vaga, atribuindo à UNIFEBE o di-

reito de convocar o próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.

6

Centro Universitário de Brusque - UNIFEBE

Reitoria

08. Os professores aprovados para lecionar as disciplinas do presente processo seletivo serão cre-

denciados pelo Conselho Universitário como titulares, em regime especial de acompanhamento, de

acordo com o disposto no artigo 18 do Regulamento do Processo Seletivo Docente.

08.1 Os professores selecionados e contratados de acordo com o presente processo seletivo deverão

participar de pelo menos 20 (vinte) horas de atividades de formação específica promovida pela Ins-

tituição, que poderão ocorrer de segunda-feira a sábado, conforme cronograma a ser definido pelo

Centro de Inovação Pedagógica e Desenvolvimento Profissional de Docentes (CIPD) no período de

01 (um) ano, a contar do início da oferta da disciplina e, ainda, atender as demais disposições conti-

das na Resolução CONSUNI nº 36/16, de 09/08/16.

09. Mais informações podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação pelo telefone (47)

3211-7205 ou pelo e-mail proeng@unifebe.edu.br.

Brusque, 24 de outubro de 2016.

Prof. Dr. Günther Lother Pertschy

Reitor